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I. BEVEZETÉS

Az emberiség az utóbbi másfél évszázad alatt, ipari tevékenységének folyományaként

oly módon alakította át környezetét, hogy talán bátran kijelenthetjük, a mai kor gyermekei már

egy új földtörténeti kor, az Antropocén szülöttei. Bár e kifejezés, amelyet Eugene F. Stoermer

ökológus használt először a mai értelmében, a földtudományok területén még hivatalosan nem

elfogadott, általánosan elterjedté vált az utóbbi két évtizedben. Az e sorok írásakor 95 éves Sir

David Attenborough, angol természettudós saját magát is egy előző kor (értsd Holocén)

szülöttjének aposztrofálja. A modern ipari társadalmak kialakulásának alappillére volt a

fosszilis energiahordozóknak, azon belül is a kőolajnak a mind nagyobb mértékű felhasználása.

Az első modern kori olajkút 1854-ben történt megalkotása óta eltelt több mint másfél évszázad

alatt azonban az ember visszavonhatatlanul megváltoztatta környezetét. Manapság a fosszilis

energiahordozók kapcsán elsőként a légszennyezés, illetve az ebből fakadó globális

klímaváltozás kerül előtérbe, mint a környezetvédelem első számú megoldásra váró, krónikus

problémája. A kőolajkitermeléssel azonban szinte egyidős talajaink és vizeink

kőolajszármazékokkal történő szennyezése is. Már a kőolajkitermelés hőskorában

megtapasztalhatta az ember, hogy mekkora környezetromboló erőt szabadított ki a palackból,

néha akár szó szerint értelmezhetően is. Erre jó példa a 20. század elején (1910) California

államban működött „Lakeview Gusher Number One” nevezetű olajkút, amely az akkoriban

még ismeretlen kitörésgátlók hiányában 18 hónapon át, gejzírszerűen ontotta magából az olajat,

ezáltal 9 millió hordónyi (1,4 millió m3) olajjal beborítva környezetét. Ez nagyjából kétszer

akkora mennyiség, mint ami a Deepwater Horizon tengeri fúrótorony 2010-ben történt

kitörésekor a Mexikói-öböl vizébe ömlött. Azonban a kitermelés mellett a kőolaj vízi úton

történő szállítása is nagy kockázatot jelenthet a tengeri ökoszisztémára nézve. Ezt jól példázza

az Amoco Cadiz, vagy a közvélemény által talán jóval ismertebb, Exxon Valdez tankhajók

balesetei 1979, illetve 1989-ben. Noha Magyarország a napi 14 000 hordónyi eredményével

csak a 70. hely környékén található a kőolajkitermelő országok listáján, a leggyakoribb talaj-

és talajvízszennyező anyagoknak a kőolaj, valamint a kőolajeredetű szénhidrogének

számítanak. Ennek oka az, hogy nagyon sok olyan ipari tevékenység van, ahol kőolajat,

kőolajszármazékokat tárolnak és a mindennapi tevékenység során (pl. átfejtésnél mellécsurgó

anyag) vagy kisebb-nagyobb haváriák (vezetéktörés, földalatti tároló tartály korrózió általi

sérülése) során éri szennyezés a különböző környezeti elemeket. Emellett több évtizeddel

ezelőtti tevékenységekből is visszamaradtak olyan felszín alatti szennyezések, amelyek a mai
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napig jelen vannak. Erre jó példát mutatnak a katonai létesítmények, vagy a Péti

Nitrogénművek Rt. egykori pétfürdői olajfinomító üzeme, amelyet a II. világháború során 1944.

június 14-én ért bombázótámadás. Az ebből fakadó olajszennyezés pedig a mai napig jelen van

az érintett pétfürdői iparterületen és okoz megoldandó problémát az ott működő cégeknek.

A kőolajeredetű szénhidrogének mikrobiológiáját elsőként Claude E. ZoBell vizsgálta

mélyrehatóan, és e terület atyjaként tartják őt számon az Amerikai Egyesült Államokban (a

tengeri ökoszisztémák mikrobiológiája mellett). Ezen a téren 1938-ban kezdett publikálni, és

1978-ig bezárólag 66 olyan tudományos művet közölt, amelyek témája a kőolaj, illetve a

kőolajeredetű szénhidrogének mikrobiológiájához köthető. Bár kezdetben a kőolajat alkotó

szénhidrogének mikrobiológiai eredetét, tehát genezisét kutatta, hamar felismerte a

mikroorganizmusok szénhidrogén-lebontó szerepét is. A leggyakrabban idézett összefoglaló

műve e témában 1946-ban született, amelyben az azt megelőző 50 év ismereteit összegzi

(ZoBell, 1946). Meg kell jegyezni ugyanakkor, hogy ebben az időben a szénhidrogének

mikrobiális biodegradációját, illetve a mikrobák ebbéli képességét marginális, ritkán

megfigyelhető tulajdonságnak gondolták. Még Bushnell és Haas 1941-ben született klasszikus

cikke is (Bushnell és Haas, 1941) – amelyben a kerozin, a benzin és különféle ásványi olajok

mikrobiális lebontásáról értekeztek – kevés visszhangot kapott, eredményeiket kétkedéssel

fogadták. De ZoBell kutatásai előremutatóak voltak abban a tekintetben is, hogy korán

felismerte azt a veszélyt, amelyet a nagy olajtanker hajók, illetve ezek zátonyra futásaihoz

köthető szennyezések és azok mérete jelenthet a tengeri és tengerparti ökoszisztémákra (ZoBell,

1963). Az ezt követő években folyamatosan leírásra kerültek az aromás és alifás

szénhidrogének aerob úton történő lebontásáért felelős enzimek, illetve metabolius útvonalak

(Hegeman, 1966; Peterson és mtsai, 1967; Feist és Hegeman, 1969). Egyre több könnyen

tenyészthető baktérium és mikroszkópikus gomba fajról vált ismertté, hogy képes egy, vagy

több kőolajeredetű szénhidrogént szén- és energiaforrásként hasznosítani. Bartha és Atlas

(1977) 22 baktérium, 1 alga és 14 gomba nemzetséget sorol fel, amelyekbe szénhidrogén-

lebontásra képes fajok tartoznak. E baktériumok azonban kivétel nélkül aerob vagy fakultatív

anaerob mikroszervezetek. Ugyanis még az 1980-as évek elején is az a nézet volt elfogadott,

miszerint a szénhidrogének lebontása anaerob körülmények között egy elhanyagolható mértékű

folyamat. Még Ronald M. Atlas, a szénhidrogén biodegradáció egyik kiemelkedő kutatója is

mint negligálható folyamatról írt ekkoriban, bár anaerob szénhidrogén-lebontásra képes

baktériumok létezését nem zárta ki (1981). Mindeközben egyes kutatók már közzétettek

eredményeket az anaerob szénhidrogén-lebontás területén (Evans, 1977), mégis csak az 1980-

as évek vége felé kezdtek a kutatás középpontjába kerülni az anaerob szénhidrogén-lebontásra
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képes mikroszervezetek és a folyamatban kulcsszerepet játszó enzimek. Ennek köszönhetően

sorra leírásra kerültek olyan mikroszervezetek, amelyek nitrát-, szulfát-, vagy éppen Fe(III)-

redukció mellett, illetve metanogén körülmények között képesek egyes monoaromás,

policiklusos vagy nyílt szénláncú szénhidrogének lebontására (Rabus és Widdel, 1995;

Chakraborty és Coates, 2004; Meckenstock, 2004; Mbadinga és mtsai, 2011). Már a

közelmúltban derült fény arra, hogy a nyersolajban előforduló 1-3 mikroliter térfogatú

vízcseppekben is komplex, szénhidrogén-lebontó metanogén mikroba közösségek élnek

(Meckenstock, 2014).

A fent leírtakból jól látható, hogy a szénhidrogén biodegradáció széleskörűen kutatott

területévé vált a mikrobiológiának. Ennek megfelelően ismereteink is elmélyültek e szakterület

sok kérdését illetően az utóbbi egy-két évtizedben. De melyek maradtak a megválaszolatlan

kérdések? Vannak-e még egyáltalán ilyenek? Ha átnézzük a téma szakirodalmát, akkor látható,

hogy az ismereteink nagy részét olyan baktériumoknak köszönhetjük, amelyek - ha olykor

nehezen is – de izolálhatóak, illetve valamilyen formában tiszta tenyészetben fenntarthatóak.

Régóta ismert azonban a „great plate anomaly” jelensége (Staley és Konopka, 1985), miszerint

a létező baktériumfajoknak mindössze 1%-át vagyunk képesek klasszikus mikrobiológiai

módszerekkel tiszta tenyészetben fenntartani (Solden és mtsai, 2016). A maradék 99% a

baktériumok rejtett világa, vagy a mai divatos fogalommal élve a „microbial dark matter”, azaz


[…]


tagjai a dominánsak, illetve az elsősorban általuk kódolt, a szennyezőanyagok lebontásában

kulcsszerepet játszó katekol dioxigenáz gének mutathatóak ki a legnagyobb diverzitásban. E

katekol 2,3-dioxigenáz enzimekről, amelyek az extradiol dioxigenázok I.2.C alcsaládjába

tartoznak, feltételezik, hogy alacsony szubsztrát koncentrációhoz adaptálódtak, ennek

megfelelően hipoxikus körülmények között is képesek az aromás gyűrű hasítását katalizálni.
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Közel tíz éves kutatómunka segítségével sikerült bizonyítanunk, hogy e feltételezés megállja a

helyét. Két magyarországi BTEX-vegyületekkel szennyezett kárhely mélyreható

mikrobiológiai vizsgálata során számtalan új I.2.C C23O genotípust azonosítottunk, rámutatva

e gén nagyfokú diverzitására a vizsgált közösségekben. Magyarországon elsőként alkalmaztuk

a stabil izotópos jelölés (SIP) módszerét mikrobiális ökológiai vizsgálatok során, és

segítségével azonosítottunk olyan taxonokat, amelyek képesek voltak a toluol mikroaerob

körülmények közötti lebontására, illetve azokat az I.2.C C23O géneket, amelyek szerepet

játszhattak e folyamatban. Az azonosított taxonok közül sikerrel izoláltuk a Zoogloea

nemzetség egyik új képviselőjét, amelyet Z. oleivorans néven írtunk le. E baktérium teljes

genom szekvenciájának feltárása segítségével rekonstruáltuk, hogy hogyan lehet képes a toluol

mikroaerob körülmények közötti biodegradációjára. A stabil izotópos jelöléssel végzett

kísérletből származó metatranszkriptom adatok segítségével pedig sikerült megerősíteni, hogy

a toluol aromás gyűrűjének aktivációját egy toluol-dioxigenáz enzim végzi, míg a gyűrű

hasításáért valóban az I.2.C-típusú C23O enzim felelős. E kulcsenzimeket kódoló gének a

genomban egymástól távol elhelyezkedő klaszterekben voltak megtalálhatóak, amelyeket

ráadásul mobilis genetikai elemek határoltak. Eredményeink rámutattak arra, hogy az I.2.C-

típusú C23O gén megléte nem elegendő feltétele a mikroaerob BTEX-lebontási képességnek.

Ezt tovább erősítették mikrokozmosz kísérleteink eredményei, amelyek során bemutattuk, hogy

eltérő I.2.C C23O gének válnak dominánssá aerob, illetve mikroaerob körülmények között.

Sikerült izolálnunk a Malikia spinosa faj képviselőit (Comamonadaceae család), és teljes

genom analízis segítségével magyaráztuk meg azt a jelenséget, hogy bár rendelkezik I.2.C

C23O génnel, kizárólag tisztán aerob körülmények között képes egyes aromás vegyületek

biodegradációjára.

Eredményeinknek köszönhetően ma már pontosabb képet alkothatunk a kőolajjal,

illetve a kőolajeredetű szénhidrogénekkel szennyezett felszín alatti közegek mikrobiális

közösségeiről, illetve a közösségalkotó mikroszervezetek szerepéről. Világossá vált, hogy a

Zoogloea nemzetség képviselői nem csak a kommunális szennyvíztisztítás során játszhatnak

fontos ökológiai szerepet, hanem szénhidrogénekkel szennyezett felszín alatti közegekben is.

Tudjuk, hogy elsősorban mely taxonok megjelenésére számíthatunk e közegekben mikroaerob

körülmények mellett (pl. Rhodoferax, Acidovorax, Variovorax, Quatrionococcus,

Simplicispira, Pseudomonas extremaustralis/veronii, Acinetobacter), illetve melyek azok,

amelyek kizárólag jó oxigénellátottság mellett válnak dominánssá (pl. Malikia, Rhodococcus,

Polaromonas). A metagenom adatok segítségével felépített teljes bakteriális genomok pedig
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lehetőséget adtak arra, hogy egyes, a tenyésztésbe nem vont többséghez tartozó

mikroszervezetek ökológiai szerepét is tisztázhassuk.
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VIII. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

16S rRNS / rDNS a riboszómában található 16s alegységi RNS molekula, ill. az azt kódoló gén

prokariótákban

alkB alkán 1-monooxigenáz

BLAST Basic Local Alignment Search Tool

bp bázispár

bss benzilszukcinát-szintáz

bssA benzilszukcinát-szintáz alfa alegység

BTEX a benzol, toluol, etilbenzol és xilolok összefoglaló megnevezése

C12O katekol 1,2-dioxgenáz

C23O katekol 2,3-dioxigenáz

dNTP deoxynucleotide triphosphates (dezoxinukleotid trifoszfátok)

DSMZ Deutsche Sammlung von Mikroorganismen und Zellkulturen

EPH Extractable Petroleum Hydrocarbon (nem illékony szénhidrogének)

FH fenol hidroxiláz

GC-MS gázkromatográfhoz kapcsolt tömegspektrométer

HGT horizontális géntranszfer

OPU operational protein unit (operatív protein egység)

PAH poliaromás szénhidrogének

PCR polymerase chain reaction (polimeráz-láncreakció)

PHA polihidroxialkanoát

SNuPE single-nucleotide primer extension

T-nMO toluol n-monooxigenáz

TPH total petroleum hydrocarbons (a szénhidrogének összefoglaló neve

analitikai kémiai mérésekben)

T-RF terminal restriction fragment (restrikciós enzimmel hasított darabok

terminális része)

T-RFLP terminal restriction fragment-lenght polimorphism (terminális restrikciós

fragmethossz polimorfizmus)

unc. uncultured (kitenyésztetlen)

VALPH Volatile Aliphatic Petroleum Hydrocarbon (illékony alifás

szénhidrogének)
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