Opponensi vélemény

Táncsics András: Kőolajeredetű szénhidrogénekkal szennyezett, oxigén-limitált felszín alatti közegek mikrobiális ökológiája
c. MTA doktori értekezéséről

A monoaromás szénhidrogének, az ún. BTEX vegyületek (a benzol, a toluol, az etilbenzol és a három xilol izomer) a szénhidrogének világméretű és széleskörű kitermelése, feldolgozása és felhasználása következtében gyakori szennyezői a talajoknak és talajvizeknek. A felszín alatti közegek BTEX-szennyezése általában földalatti tárolótartályokból szivárgó kőolajjal és üzemanyaggal, oldószeralapú festékek gyártásával és gázfeldolgozó üzemek tevékenységével hozható összefüggésbe. A BTEX vegyületek vízdékony tulajdonsága és nagyfokú toxicitása miatt, valamint a környezetnek ezekkel a vegyületekkel való jelentős mértékű szennyeződése folytán, napjainkban fokozódó igény mutatkozik olyan hatékony módszerek kifejlesztésére és alkalmazására, melyekkel ezen vegyületek által okozott környezeti károk minimalizálhatók vagy megszüntethetők. Ezek közé tartoznak a környezetkímélő és költséghatékony biológiai kármentesítési eljárások, melyek mikroorganizmusok anyagcsere képességeit használják fel a szennyező anyagok lebontására vagy átalakítására. A BTEX vegyületekhez köthető szennyezések felszámolására irányuló bioremediációs folyamatokat megalapozó és elősegítő felfedező kutatások jelentősége ezért környezetvédelmi, nemzetgazdasági és humánegészségügyi szempontból is kiemelkedő jelentőséggel bír.

Táncsics András MTA doktori értekezésében az I.2.C alcsaládba tartozó extradiol-dioxigenáz enzimmel rendelkező és diverz *C23O* géneket hordozó mikroszervezetekkel kapcsolatos kutatásai eredményeit foglalta össze. Ezeknek a baktériumoknak fontos szerepük lehet a hazai felszín alatti közegeket ért BTEX szennyezések lebontásában, ezért az értekezés témaválasztása és a kutatási téma aktualitása mind hazai, mind nemzetközi vonatkozásban megkérdőjelezhetetlen. Az értekezésben tárgyalt kutatási eredmények a bioremediációs munkát végző szakemberek számára is értékes és a napi gyakorlatban is alkalmazható új ismeretekkel szolgálnak.

Az értekezés a szerző eddigi teljes, több mint 10 éves szakmai munkásságát öleli fel. A disszertáció 13 neves (köztük 9 Q1-es minősítésű) nemzetközi szakmai folyóiratban publikált eredményen alapul, melyek közül a szerző 9 publikációban terminális illetőségű (5 első és 4 utolsó szerzős közleménnyel). Ezeken felül az értekezéshez szorosan kapcsolódóként jelölt meg további 2 Q1-es publikációt, melyekben szintén első, illetve utolsó szerző. Táncsics András publikációs tevékenysége nemzetközileg is elismerésre méltó, és maradéktalanul eleget tesz az MTA doktori címmel kapcsolatos kívánalmaknak.

A 199 számozott oldal terjedelmű MTA doktori értekezés hagyományos szerkezeti felépítésű (Bevezetés, Irodalmi áttekintés, Kutatási célkitűzések, Anyag és módszer, Eredmények és megbeszélés, Eredmények összegző megbeszélése, Összefoglalás, Rövidítések jegyzéke, Irodalomjegyzék), 73 ábrát és 15 táblázatot tartalmaz. Formai szempontból kifogásolható, hogy az értekezésben szereplő ábrák és táblázatok nagyon különböznek egymástól pl. a méretük (bizonyos esetekben indokolatlanul nagy, lásd pl. 36.,

64. ábrák és az 1., 11., 12. táblázatok, utóbbiakat akár függelékként is szerepelhetnének), a felbontásuk minősége (pl. 14. ábra), az alkalmazott betűtípus és betűméret tekintetében is. Egyes, nem saját (pl. 3-5.) ábrák esetében a forrás nincs megadva, máshol az ábra címében megadott információ nem elégséges ahhoz, hogy az önmagában is értelmezhető legyen (pl. 51., 55., 59. ábrákon hiányzik a mintajelölések feloldása, vagy az 58. A, B, C, D ábrán a különbségek a magyarázata). Egyes, feltehetően az angol nyelvű szakcikkekéből átvett táblázatokban szereplő számértékeknel a tizedesvessző helyett pont szerepel (pl. 3., 4., 5., 8., 11., 15. táblázat), és néhány mértékegység írásmódja sem egységes (pl. „ μ l” és „ μ L”).

Az értekezés megfogalmazása érthető és világos, a magyar szaknyelv használata szabatos és pontos. Gépelési, elírási és megfogalmazási hibák (pl. „által lettek elvégezve” 49. o.) csak szórványosan fordulnak elő benne (ezeket a hozzám eljutott pdf fájlban jelöltem). Itt jegyzem meg, hogy az "archaeabaktériumok" megnevezés ma már nem használatos, ráadásul félrevezető is, hiszen összemosza az Archaea és a Bacteria domének elkülönülését.

Az értekezés *Bevezetés* c. fejezetében a szerző rövid történeti áttekintést ad a szénhidrogének felhasználásával párhuzamosan megjelenő környezetszennyezések problémájáról és a mikroorganizmusok részvételéről a szénhidrogének biodegradációjában, kiemelve a hipoxikus környezetekben mikrobiális anyagcsere folyamatok révén zajló monoaromás szénhidrogén-lebontással kapcsolatos tudományos ismeretek hiányosságait.

Az összesen 20 oldal terjedelmű *Irodalmi áttekintés* két fő fejezetre tagolódik, a kőolaj és származékai által okozott szennyezések bemutatására (II.1), valamint a kőolajeredetű szénhidrogének lebontásában résztvevő prokarióta mikroszervezetek diverzitásának ismertetésére (II.2). Az első részbe tartozó első két alfejezet (II.1.1 és II.1.2) olyannyira tankönyvszerűen tekint át a kőolajszármazékokat, az általuk okozott szennyezések eredetét, formáit, felszín alatti közegekben való terjedését, hogy mindössze egyetlen hivatkozást tartalmaz. Az ezt követő ábrákkal gazdagon illusztrált és logikus felépítésű (II.1.3-II.1.8) alfejezetek az alifás és a monoaromás szénhidrogének változatos mikrobiális lebontó útvonalain vezetik végig az olvasót az elmúlt közel harminc év publikációs eredményeinek áttekintésével. Ehhez kapcsolódóan kérdésként merül fel, hogyan definiálható a baktériumok „obligát alkanotróf” anyagcseretípusa? A kőolajeredetű szénhidrogének lebontásában résztvevő prokarióta mikroszervezetek diverzitását tárgyaló (II.2.1-II.2.6) fejezetek a teljesség igénye nélkül, főleg a Prince és mtsai (2019) által közölt összefoglalás alapján, taxonómiai besorolásuk szerint ismertetik a szénhidrogén-lebontó aktivitással rendelkező főbb prokarióta nemzetségeket és rendeket. Ezt a fejezetet talán célszerű lett volna kiegészíteni egy olyan összefoglaló táblázattal, ahol az egyes taxonok és a hozzájuk köthető szénhidrogén típusok/lebontási útvonalak együtt szerepelnek.

A *Kutatás célkitűzései* c. fejezetben a szerző elsődleges feladatáknak az I.2.C-típusú extradiol dioxigenázokat kódoló gének felszín alatti közegekből kimutatható diverzitásának feltárását és az ezekkel a génekkel rendelkező mikroszervezetek magyarországi kárhelyeken előforduló BTEX-vegyületek lebontásában játszott szerepének tisztázását jelölte meg. A kutatási célok megvalósítása érdekében a szerző jól megtervezett és szervesen egymásra épülő *in situ* kísérletek és laboratóriumi vizsgálatok sokaságát végezte el.

Táncsics András kutatói munkásságának egyik kiemelkedő érdeme, hogy kutatási céljai megvalósításához nemcsak adekvát módon alkalmazta a rendelkezésére álló módszertani repertoár gyakran legmodernebb eszközeit, hanem több esetben célzott módszertani fejlesztést is végzett, amit az értekezés (24 oldalas) *Anyag és módszer* c. fejezete is jól tükröz. A szerző ebben a fejezetben részletezi a klasszikus tenyésztésen alapuló mikrobiológiai módszereket (dúsító tenyészetek létrehozását, baktériumtörzsek izolálását), a környezeti mintából és tiszta tenyészetekből kiinduló DNS és RNS kivonásra épülő, filogenetikai és funkciógén alapú molekuláris biológiai vizsgálatokat, továbbá a molekuláris közösségelemző (TRFLP, SNUPE, klónkönyvtár elemző, metagenomikai) technikákat és végül a stabil izotópos jelölésen alapuló, valamint a polifázikus taxonómiai leírást megalapozó vizsgálati metodikákat. Észrevételként jegyzem meg, hogy az egyes módszerekről szóló rövid bevezetőket célravezető lett volna minden esetben ebben a fejezetben elhelyezni az Eredmények és megbeszélés (pl. V.3.6., V.5.1.) fejezetei helyett. Az értekezés módszertani fejezetében a szerző sajnálatosan nem tért ki a vizsgált kárhelyek bemutatására, a mintavétel körülményeinek, technológiájának és idejének a leírására (vagy ezekre csak egy későbbi alfejezetben kerül sor). A mintavétel feltehetően aszeptikus és nem „steril” körülmények (36. o.) között történt. A fejezet apróbb pontatlanságának tekintem, hogy a koncentráció mértékegységénél angol rövidítések (pl. w/v, v/v) szerepelnek a magyar (pl. m/V, V/V) helyett (pl. 38. o., 50. o.). Egyes rövidítések (pl. PDMS, 38. o.; SAP enzim, 47. o.; LB táplemez, 48. o.) feloldása nem található meg sem a szövegben, sem a Rövidítések jegyzékében. A fejezethez kapcsolódóan a kérdéseim a következők: Milyen volt a baktériumtörzsek izolálásához használt R2A táptalajnak és a szénhidrogén-lebontó baktériumok dúsítására használt tápleveseknek a pH-ja? Miért alkalmaztak eltérő hőmérsékleti értéket (28°C vs. 15°C) a szénhidrogén-bontó és a vas-redukáló dúsító tenyésztések során? A 16S rDNS Roche 454 piroszekvenálási és Illumina MiSeq szekvenálási adatainak bioinformatikai értékelése során az OTU-k megállapításánál miért használtak különböző (98%-os és 97%-os) hasonlósági értékeket? Az értekezés *Anyag és módszer* c. fejezetének hiányosságaként értékelem, hogy a szerző nem tért ki (és nem is hivatkozott) arra, hogy a tenyésztéses és molekuláris biológiai vizsgálatokból származó különböző típusú szekvencia adatokat milyen adatbázisban helyezte el és tette a nyilvánossá.

Az értekezés legfontosabb és egyben tudományos szempontból legértékesebb részét a 92 oldal terjedelmű, 7 alfejezetre tagoló *Eredmények és megbeszélés* c. fejezet képezi. Az első (V.1) alfejezetben a szerző három magyarországi BTEX-vegyületekkel szennyezett kárhelyen, oxigén-limitált talajvizekben előforduló mikrobaközösségek 16S rRNS gén alapú taxonómiai és I.2.C-típusú *C23O* gén alapú funkcionális diverzitás vizsgálatának eredményeit ismerteti. Klónkönyvtár elemzésekkel mindegyik mintavételi helyen a Burkholderiales rend képviselőinek (*Rhodofera*, *Dechloromonas*, *Malikia*, *Acidovorax*) dominanciáját mutatták ki. A szennyezett és a kontroll minták *C23O* T-RFLP elektroferogramjai között jelentős különbséget tártak fel. A következő (V.2-V.3) alfejezetben a siklósi BTEX-vegyületekkel szennyezett kárhely talajvíz mikrobaközösségeinek RNS alapú vizsgálatával az I.2.C-típusú *C23O* gének *in situ* expressziójára derítettek fényt, és kísérletesen igazolták, hogy a korábban univerzálisnak tekintett *C23O* primerpár alkalmazása a mintákban domináns Comamonadaceae család tagjai esetében nem eredményezett PCR terméket. Az ezt követően

a kárhelyen RNS alapon végzett egy éves monitorozó vizsgálatokhoz a szerző és mtsai kifejlesztettek és környezeti minták felhasználásával sikeresen optimalizáltak egy az I.2.C *C23O* alcsaládra specifikus (XylE3 elnevezésű) primerpárt. A szennyezési csóva középpontjából havi gyakorisággal vett talajvízminták 16S rRNS gén alapú T-RFLP módszerrel végzett elemzésével megállapították, hogy a mikrobaközösség faji összetétele a vizsgált időszakban közel állandó volt, de a relatív abundancia viszonyokban jelentős változások mutatkoztak. Az újonnan tervezett *C23O* primerpár segítségével a mintákból 6 különböző I.2.C típusú *C23O* csoportot azonosítottak, melyek expressziós mintázatának monitorozására elsőként alkalmazták a „Single-Nucleotide Primer Extension” (SNuPE) módszert. A domináns baktériumok és a funkciógén expressziós mintázatok statisztikai elemzésével a *Rhodoferrax* nemzetség és a Rhodocyclaceae család még tenyésztésbe nem vont képviselőit valószínűsítették potenciális BTEX-bontókként mikroaerob körülmények között. Az értekezés V.4 fejezetében a szerző egy szintén hazai kárhelyen gázolajjal szennyezett talajvízben lévő perisztaltikus pumpa rozsdamentes acél felszínén kialakult biofilm mintából kitenyésztett Buc^T -jelű baktériumtörzs polifázikus taxonómiai jellemzését és *Zoogloea oleivorans* sp. nov. elnevezéssel a tudományra nézve új fajként történő leírását ismerteti. Az értekezés V.5 alfejezetében a szerző beszámol a siklői kárhelyen mikroaerob toluol lebontásra képes mikroszervezetek stabil izotópos jelöléssel (SIP) történő azonosításának eredményeiről. A talajvíz mintavételi kútból származó üledékminta inokulumként való alkalmazásával létrehozott mikrokozmosz kísérletben stabil szénizotópot tartalmazó tolullal ($^{13}C_7$ -toluol), mikroaerob körülmények között vizsgálták a vegyület biodegradációját. A laboratóriumi DNS alapú vizsgálat eredményeképpen három Burkholderiales rendbe sorolható és mikroaerob körülmények között toluol-bontó baktériumot azonosítottak, melyek közül a *Zoogloea oleivorans* esetében mRNS alapú vizsgálatokkal bizonyították, hogy az rendelkezik a hipoxikus környezetben toluol bontásra képes I.2.C-típusú katekol 2,3-dioxigenáz enzimet kódoló *C23O* génnel. Az értekezés V.6 alfejezetében a szerző bemutatja, hogy az előző kísérlet folytatásaként elvégezték a *Zoogloea oleivorans* Buc^T törzs teljes genomjának feltárását és ennek során olyan részleges *meta*-gyűrűhasítási útvonalat kódoló génklasztert mutatottak ki az általuk izolált és új fajként leírt baktériumból, ami korábban csak klórbenzol bontására képes *Pseudomonas* törzsekből volt ismert. Emellett a *Zoogloea oleivorans* Buc^T törzs genomjában két olyan génklaszterre is rábukkantak, melyek aromás gyűrű hidroxilációját végző enzimeket (a fenol-hidroxilázt és a toluol-dioxigenázt) kódolnak. A stabil izotópos kísérletből származó metatranszkriptom adatok illesztésével bizonyították, hogy a fenol-hidroxilázt kódoló gének alacsony aktivitása és toluol-dioxigenáz enzimet kódoló két gén jelentős aktivitás miatt a toluol gyűrűjének hidroxilációja toluol-cisz-dihidrodiol köztiterméken keresztül vezetett a 3-metilkatekol képződéséhez. Végül az értekezés V.7 alfejezetében a szerző három aerob és mikroaerob mikrokozmosz kísérlet eredményeit elemzi. A kiindulási biofilm minta és az 5 hetes dúsítási kísérletek baktériumközösségeinek összetételét Illumina 16S rDNS amplikon szekvenálással, az I.2.C-típusú *C23O* gének diverzitását molekuláris klónozással tárták fel és hasonlították össze. Ennek során megállapították, hogy bár mindkét dúsító tenyészetben a Burkholderiales rend képviselői váltak dominássá a dúsítás során, az aerob körülmények a *Malikia*, a mikroaerob környezet az *Acidovorax* nemzetség képviselőinek kedvezett. Az eltérés az I.2.C-típusú *C23O* gének diverzitásában is megmutatkozott. A kizárólag egyetlen szénforrást (benzolt, toluolt

vagy etilbenzolt) tartalmazó dúsító tenyésztések során sikeresen felszaporítottak és izoláltak egy *Malikia spinosa* fajként azonosított törzset, melynek teljes genom szekvenálása alapján a törzs egy fenol-lebontásért felelős gén klaszter tagjaként rendelkezett az I.2.C-típusú C23O génnel, és képes volt a benzol, a toluol és az etilbenzol aerob úton történő lebontására. Végül a kőolaj/gázolaj keverékkel kiegészített dúsító tenyészetek összehasonlító vizsgálata rámutatott arra, hogy a nyíltláncú alkánok esetében is különbözött egymástól az aerob és a mikroaerob körülmények között adaptálódott baktériumközösségek összetétele.

Az *Eredmények összegző megbeszélése* c. (7 oldalas) fejezetben a szerző összegzi a komplex módszertani megközelítéssel elvégzett, szerteágazó munka legfontosabb eredményeit, bár az új tudományos eredmények tézisszerű kiemelése elmaradt.

Az értekezés végén található (2 oldalas) *Összefoglalás* c. fejezetben a szerző tágabb kitekintésben világít rá több mint 10 éves kutatási munkája eredményeinek mikrobiális ökológiai jelentőségére.

Az értekezést záró 259 irodalmi hivatkozást felsorakoztató *Irodalomjegyzék* c. fejezet a szerzőnek a témában való széleskörű tájékozottságáról ad tanúbizonyságot.

A bírálónak az értekezéssel kapcsolatos kérdései a következők:

– Milyen kísérletek történtek eddig (szakirodalmi adatok és saját tapasztalok alapján) a BTEX-vegyületekkel szennyezett területeken világszerte gyakran domináns szervezetként kimutatott *Rhodofera* baktériumok kitenyésztésére? Mi lehet az eddigi sikertelenség oka? Segítheti-e a metagenom összeszereléssel létrehozott teljes bakteriális genom ismerete a tenyésztés eredményességét?

– Meckenstock és mtsai (2015) kutatási eredményei alapján az valószínűsíthető, hogy oxigén-limitált környezetekben a baktériumok szénhidrogénbontó aktivitása a szennyezési csóva szélénél (kisebb szennyezőanyag és nagyobb oxigén koncentráció mellett) a legerősebb. Ennek ismeretében milyen módszerekkel és hogyan monitorozná ma a siklósi kárhelyet? Miben várna eltérést a korábban a csóva középpontjában végzett kutatás eredményeihez képest?

– Kutatási eredményei alapján milyen konkrét javaslatokat tenne a vizsgált kárhelyek bioremediációjában résztvevő gyakorlati szakemberek számára?

Összefoglalva megállapítom, hogy Tánicsics András eddigi kiváló kutatói tevékenysége és a benyújtott MTA doktori értekezésben foglalt új tudományos eredmények kimagasló szakmai színvonala alapján méltó az MTA doktora cím elnyerésére. Javasolom a doktori értekezés nyilvános vitára bocsátását és sikeres védelem esetén az MTA doktora cím odaítélését.

Budapest, 2022. május 16.

Kériné Borsodi Andrea
habilitált docens

Eötvös Loránd Tudományegyetem
Mikrobiológiai Tanszék